¹⁾ Seneca Natur. Quaest. II. 45. Ne hoc quidem crediderunt, Jovem, qualem in Capitolio et in ceteris aedibus colimus, mittere manu fulmina, sed eundem quem nos Jovem, intelligunt, custodem rectoremque universi, *animum ac spiritum*, mundani hujus operis dominum et artificem, cui nomen omne convenit.

Cicero. De Natur. Deor. I. 8. 18. Audite, inquit, non futiles commentitiasque sententias, non opificem aedificatoremque mundi Platonis de Timaeo Deum: nec annum fatidicam stoicorum *πρόνοιαν*, quam latine licet providentiam dicere: neque verum mundum ipsum, animo et sensibus praeditum, rotundum, ardentem, volubilem Deum.

²⁾ Seneca ep. mor. 58. 6. 11. Quod est, aut corporale est, aut incorporale. Hoc ergo genus est primum et antiquissimum, et, ut dicam, generale.

Cicero. Topica V. 2. 6. Esse ea dico quae cerni tangive possunt ut fundum, aedes parietem stillicidium, mancipium, pecudem, sumpellilem, penus, cetera; quo ex genere, quaedam interdum nobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico, quae tangi demonstrarive non possunt: ut si usucapionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest, quasi corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intelligentia, quam notionem voco.

³⁾ Seneca ep. mor. 95. 52. Omne hoc, quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est: membra summus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, quum ex isdem (sic) et in eadem gigneret.

Seneca Prov. V. Causa pendet ex causa, privata ac publica longus ordo rerum trahit.

⁴⁾ Cf. Hegel: Geschichte der Philos. II. pag. 438. Spinoza Ethics P. I prop. XXIX. schol. p. 61-62.

⁵⁾ Cic. de finib. III. 10. Ego assentior Diogeni, qui bonum definiert, id quod esset natura absolutum. Id autem sequens, illud, etiam quod prodesset, (*ὠφέλεια* enim sic appellemus) motum, aut statum esse dixit, e natura absoluta.

Cic. de off. I. 35. 216. Sed, quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis, denique motu et statu cernitur, idque positum est in tribus rebus, formositate cet. Cf. Diog. Laërt VII. 104.

Omul face și el parte din acest tot. La el, ca și la lumea stoică, deosebim elementele și principiile primordiale: *quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homo animus, quod illic materia id nobis corpus est*¹⁾.

Individul om nu trăește apoi izolat, ci în societate, ca membru al unui tot compus din membrii cari trebuie să trăească în concordie. Filosofia stoică, în opunere cu cea peripatetică, cu cea academică, ca și cu cea epicurică, cari n'aș putut găsi decât în ȳei din alte sfere și în legi, sancțiunea ordinei sociale, găsește acea sancțiune în sufletul individului, în conștiința lui²⁾; pentru dēnsa, ȳei din alte sfere și zidurile cetăților admise de cele-l'alte școle, dispar, pentru a face din societatea omenică, cetatea universală, comună ómenilor și ȳeilor, o societate în care toți ómenii sunt egali. *Natura* — ȳice Seneca — *nos cognatos edidit cum ex isdem (sic) et in eadem gigneret*³⁾, servitutea, sclăvia, deosebirea de drept, dispar. Acestea fiind ideile fundamentale ale filosofiei stoice, e clar că nici o altă școlă n'ar fi putut da naștere dreptului. Căci care altă concepție filosofică ar fi putut servi de bază științei nōstre, dacă nu acesta a filosofiei stoice?